8. *Prima assertio.* — *Nullam potestatem humanam posse aliquod præceptum naturale abrogare.* — Dico primo nulla potestas humana, etiamsi Pontificia sit, potest proprium aliquod præceptum legis naturalis abrogare, nec illud proprie et in se minuere, neque in illo dispensare. Probat primo ex dictis in capite præcedenti : nam ostensum est, jus naturæ quoad sua præcepta esse immutabile natura sua : sed non possunt homines mutare id quod immutabile est : ergo. Confirmatur ac declaratur, quia naturale jus quoad omnia præcepta sua pertinet ad naturales hominis proprietates : sed non potest homo naturas rerum mutare ; ergo. Secundo, in omni præcepto juris naturalis legislator est Deus ; sed non potest homo mutare legem quam Deus tulit, quia inferior non potest prævalere contra superiorem, cap. *Inferior*, distinct. 21, Clemen. *Ne Romani*, de Elect. ; ergo. Tertio, jus naturale est fundamentum humani juris : ergo non potest jus humanum juri naturali derogare, alias suum fundamentum destrueret, et consequenter seipsum. Quarto, si jus humanum posset naturali derogare, posset aliquid contra illud statuere, quia non potest intelligi alius modus mutandi illud ; at hoc non potest ; ergo. Probat minor, quia quod est contra jus naturæ intrinsece malum est ; ergo illud jus humanum

esset de re intrinsece mala, et consequenter non esset jus neque lex. Confirmatur, quia hæc ratione consuetudo contra naturale jus non potest inducere legem, cap. *Cum tanto*, de Consuetudine, ubi Glossa notat jus naturale esse immutabile quoad præcepta, et prohibitiones ; idem Glossa in § 4, dist. 5, ubi Gratianus ait jus naturale esse immutabile, quod repetit in § ult. dist. 6.

9. Dices hæc omnia recte procedere de abrogatione vel mutatione absoluta alicujus præcepti naturalis, non vero de dispensatione, quando legitima causa occurrit : nam ad abrogationem vel diminutionem sine causa faciendam, non est verisimile Deum concessisse facultatem hominibus ; neque ipsi ex se talem auctoritatem habent, ut rationes factæ probant. Secus vero est de justa dispensatione : nam, licet homo sua auctoritate illam non possit concedere, ut etiam probant rationes factæ, nihilominus auctoritate Dei poterit, quia hoc modo inferior dispensare potest in lege superioris : et verisimile est hominem gerentem in terris vicem Dei posse etiam in his legibus ex justa causa dispensare ex divina concessionem, quia hoc pertinet ad bonam gubernationem universi, ut supra argumentabamur.

10. *Solutio.* — Sed contra hoc instatur primo, quia Deus ipse non potest (saltem jure ordinario) dispensare in aliquo ex præceptis legis naturalis. Quod si interdum aliquam in his præceptis mutationem facit, utitur absoluta potentia, imo et supremo dominio, ut explicabimus capite sequenti : ergo non est verisimile dedisse hominibus ordinariam potestatem dispensandi in aliquo præcepto naturali. Eo vel maxime quod ex solutionibus argumentorum, et ex c. 16 constabit non esse hominibus necessariam talem potestatem ad convenientem gubernationem. Secundo, si in hominibus esset talis potestas, non solum in Pontifice esset, sed etiam in imperatore, vel rege temporali in his præceptis naturalibus quæ circa temporalia versantur, ut sunt fere omnia quæ ad proximum pertinent : utrumque autem falsum est ; ergo. Sequela declaratur, quia, licet Papa habeat in Ecclesia supremam potestatem ; tamen etiam imperator potestatem habet a Deo, et vicem ejus gerit in sua republica, juxta Pauli Rom. 13. Et loquendo ex vi legis naturalis, ante institutam pontificiam dignitatem non potest fingi alius qui vices Dei quoad talem actum in republica gerat, et nunc si non sit a Pontifice impeditus, eandem habebit.